Il en est autrement, lorsque la dette est de deux choses indéterminées; *putà*, si, dans l'espèce proposée, un débiteur eût dû, non pas un tel arpent, mais deux arpents indéterminément. En ce cas, il devoit à chacun des héritiers du créancier un arpent, et non pas la moitié de deux arpents; la division ne se fait pas *in partes singularum rerum*, mais numéralement: *Numero dividitur obligatio*. C'est la décision des lois 54, ff. de verb. oblat.; et 29, ff. de solut.

ARTICLE III.

De la nature et des effets des obligations individuelles.

§. I. Principes généraux sur la nature des obligations individuelles.

323. L'obligation individuelle étant l'obligation

d'une chose ou d'un fait qui n'est susceptible ni de parties réelles, ni de parties intellectuelles, c'est une conséquence nécessaire que, lorsque deux ou plusieurs personnes ont contracté une dette de cette espèce, quoiqu'elles ne l'aient pas contractée solidairement, et *tanquam correi debendi*, néanmoins chacun des obligés est débiteur du total de la chose ou du fait qui fait l'objet de l'obligation : car il ne peut pas en être débiteur pour une part seulement, puisqu'on suppose que cette chose ou ce fait n'est pas susceptible de parties.

Par la même raison, lorsque la personne qui a contracté une pareille dette, a laissé plusieurs héritiers, chacun des héritiers est débiteur du total de la chose, ne pouvant pas être débiteur pour partie de ce qui n'en est pas susceptible : *Ea quæ in partes dividi non possunt, solida à singulis heredibus debentur*; l. 192, ff. de *Reg. jur.*

Pareillement, lorsque le créancier d'une pareille dette a laissé plusieurs héritiers, la chose est due pour le total à chacun des héritiers, ne pouvant pas l'être pour partie, puisqu'elle n'en est pas susceptible.

324. En cela l'indivisibilité d'obligation convient avec la solidité : mais elle en diffère principalement en ce que dans l'indivisibilité d'obligation, ce qui fait que chacun des débiteurs est débiteur du total venant de la qualité de la chose due qui n'est pas susceptible de parties, cette indivisibilité est une qualité réelle de l'obligation, qui passe avec cette qualité aux héritiers, et qui fait que chacun des héritiers du débiteur est débiteur pour le total. Au contraire, la solidité venant du fait des personnes qui se sont obligées chacune

pour le total, cette solidité est une qualité personnelle qui n'empêche pas que cette obligation solidaire ne se divise entre les héritiers de chacun des débiteurs solidaires qui l'ont contractée, et entre les héritiers du créancier envers qui elle a été contractée : c'est ce qu'explique parfaitement Dumoulin avec son énergie ordinaire : *In correis credendi vel debendi qualitas distributiva seu multiplicativa solidi, personalis est, et non transit in herede nec ad heredes, inter quos activè vel passivè dividitur; sed qualitas solidi in individuis realis est, quia non personis ut illa correorum, sed obligationi ipsi et rei debitæ adhæret, et transit ad heredes, et in singulorum heredum heredes singulos in solidum; p. 2, n. 222.*